esse morali. Qui autem adharet domino. adhäsione amorosa & obedientiali, unus spūs est. Joban. 17 diuino spūi per charitatem vnitur, in deum transformatur, ei⁹q; indissolubiliter colligatur. Unde aiebat salvator loquens ad patrem: Notum feci eis nomine tuum, ut dilectio tua in eis sit, & ego in eis. Amor namq; est virtus vniuersa diuersos cōiungens, quāuis essentialiter differat. Fugite fornicationē. Lobiæ. 4 i. omnē illicitum cōcubitū. Quædā peccata in se quandā pœnā & amaritudinē habent, ut ira, inuidia, & ista melius superātur luxūdo & resistendo. Nā quanto diligētius & particularius cōsiderantur, tanto plus displicēt, sicq; facilius repelluntur. Alia autem peccata quandā delectationē includunt, ut gula, luxuria, quæ melius vincitur fugiendo q̄ colluctādo. Quo enī 1. Pet. 1. particularius, diligentiusq; pensantur & reuoluuntur, eo appetitus magis prouocatur. Vt ianda ergo sunt somēta, occasiones & causæ luxuriae. Ratio quoq; fugiendi fornicationē subiungitur. Omne enim peccatum, præter fornicationē, quodcumq; fecerit homo, cogitādo, loquendo vel operādo, extra corpus est. i. non ita nocet corpori, ipsum debilitādo, cōtaminando, ac diuersis periculis exponēdo, ut fornicatio. Qui autem fornicat, in corpus suū peccat. ipsum (ut dictū est) ledendo, polluendo & destruendo, p̄sertim si multū exerceat actum huiusmodi. An nescitis quāi membra vestra. non solū corpora propter aliqua mēbra, sed omnia mēbra vestra. i. corpus totum, templū est spūs sancti. i. consecratū inhabitationi spūs sancti in baptismo, ubi expulso diabolo, abrenuntiasti pompis eius, & deo dicati estis, qui in vobis est. per grām, primo atq; directe in anima, secundario autē in corpore, quem spūm sanctum habetis à deo. patre, qui misit & dedit fidelibus spūm sanctum, Imō & à filio, sed & spūs sanctus dat seipsum. Propter quod ait Christus: Cum venerit paracletus, quem ego mittā vobis. Joban. 14 bis à patre, & nō estis vestris. i. proprij iuris ac potestatis. Sed totum quod habetis & estis, Joban. 16 Ro. 14 tenemini deo, ut ad eius honorem & gloriam omnia ordinentur. Nam & de omnibus rationē reddemus, tanquam de bonis mutuatis. Deo quippe debemus nos ipsos, nō solum ratione creationis ac gubernationis, sed etiam ratione salvationis. Ideo sequitur. Empti estis. i. à potestate & iure diaboli liberati, qui venūdati fuistis in iniquitatibus vestris, pretio magno, vi Esa. 52 Ro. 7 delict morte & sanguine Christi, de quo scriptū est in Apoca. Redemisti nos deo in sanguine tuo. Hinc itaq; dicit Anselmus: Certe dñe quia me fecisti, debeo me totū, quia redemisti me, de beo me totum, imō tanto debeo amori tuo plus q̄ meipsum, quāto tu maior es me, pro quo de disti te ipsum, & cui promittis te ipsum, glorificate ergo. i. bonis operibus honorate & gloriostū ostendite, & portate deum in corpore vestro. i. eius voluntati corpora vestra subiici ponderet. De quibus autem scripsistis mihi, videlicet de nuptijs obseruandis vel fugientibus. R̄deo. Bonū. Simp̄l. i. pfectū est homini. In nōdū cōiugato mulierem nō tangere. i. Hierony. penitus continere, & in castimonia dño ministrare. In carne enim sine carne vivere, nō humana p̄t. Datt. 19 Esa. 56 sed angelica vita est. De talibus ait salvator: Sunt eunuchi q̄ se castrauerūt propter regnum coelorum, de quibus ait dñs p̄ Esaīā: Dabo eis nomine melius à filijs & filiabus. Propter fornicationem autem, vitandā, unusq; vir vxoratus, vxorē suā. i. vnaq; ac propriā, nō plures, nec concubinata. suū virū propriū habeat. i. retineat, nō rejciens eā, q̄si nuptiæ deo displiceant, & vnaqueq; mulier magis aliter cōtinere nō possunt, nubāt. Multæ autem sunt causæ institutionis matrimonij. s. multiplicatio hominum, inimicorū reconciliatio, integratio pacis, uitatio fornicationis, instruatio & educatio prolis. Vxori vir debitū reddat, similiter autem vxor viro, exponēdo se mutuæ voluntati, quantū ad cōmixtionē carnalem. Cuius ratio subditur. Mulier potestatem plenā & liberā sui corporis non habet, sed vir, quia nō potest viro debitū denegare, potestq; vir illud exigere. Similiter autem & vir sui corporis potestatem nō habet, sed mulier. In lege enim debire, i. corporis vsum subtrahere inuicem, nisi forte ex consensu communis, & hoc ad tem- Eccles. 3 pus certum. Tempus enim amplexandi, & tempus longe fieri ab amplexibus, vt vacetis. i. deuote insistatis orationi, quæ est ascensus mētis in deū. Propter qđ indiget spūali eleuatio- ne, quæ per actum carnalem maxime impeditur, etiam post actū talem sensus manent ad tempus minus idonei ad spūalia opera. Et iterum tempore orationis cōplete, reuertamini in id ipsum. i. ad pristinā debiti huius p̄solutionē, ne tētēt vos satanas. i. ne diuturnior elogatio à cōcubitu fiat vobis occasio tētationis à dñe mōne, & incidatis adulterij crīmē. propter incon-

## Declaratio Cap. VII. videlicet De quibus autem scripsistis mihi. Art. VII.

**D**equibus autem scripsistis mihi. Agit Ap̄lus hoc loco de matrimonio. Pseudo em̄ ap̄ stoli ut puriores ceteris videretur, magisq; eis credere, pdicauerunt nuptias esse viandas. Quo auditio, scripserūt Corinthij ap̄lo, qđ tenendū esset de hoc. Quibus respondet. De quibus autem scripsistis mihi, videlicet de nuptijs obseruandis vel fugientibus. R̄deo. Bonū. Simp̄l. i. pfectū est homini. In nōdū cōiugato mulierem nō tangere. i. Hierony. penitus continere, & in castimonia dño ministrare. In carne enim sine carne vivere, nō humana p̄t. Datt. 19 Esa. 56 sed angelica vita est. De talibus ait salvator: Sunt eunuchi q̄ se castrauerūt propter regnum coelorum, de quibus ait dñs p̄ Esaīā: Dabo eis nomine melius à filijs & filiabus. Propter fornicationem autem, vitandā, unusq; vir vxoratus, vxorē suā. i. vnaq; ac propriā, nō plures, nec concubinata. suū virū propriū habeat. i. retineat, nō rejciens eā, q̄si nuptiæ deo displiceant, & vnaqueq; mulier magis aliter cōtinere nō possunt, nubāt. Multæ autem sunt causæ institutionis matrimonij. s. multiplicatio hominum, inimicorū reconciliatio, integratio pacis, uitatio fornicationis, instruatio & educatio prolis. Vxori vir debitū reddat, similiter autem vxor viro, exponēdo se mutuæ voluntati, quantū ad cōmixtionē carnalem. Cuius ratio subditur. Mulier potestatem plenā & liberā sui corporis non habet, sed vir, quia nō potest viro debitū denegare, potestq; vir illud exigere. Similiter autem & vir sui corporis potestatem nō habet, sed mulier. In lege enim debire, i. corporis vsum subtrahere inuicem, nisi forte ex consensu communis, & hoc ad tem- Eccles. 3 pus certum. Tempus enim amplexandi, & tempus longe fieri ab amplexibus, vt vacetis. i. deuote insistatis orationi, quæ est ascensus mētis in deū. Propter qđ indiget spūali eleuatio- ne, quæ per actum carnalem maxime impeditur, etiam post actū talem sensus manent ad tempus minus idonei ad spūalia opera. Et iterum tempore orationis cōplete, reuertamini in id ipsum. i. ad pristinā debiti huius p̄solutionē, ne tētēt vos satanas. i. ne diuturnior elogatio à cōcubitu fiat vobis occasio tētationis à dñe mōne, & incidatis adulterij crīmē. propter incon-

A tintentiā vestrā i.e. eo q̄ pronis sitis ad vitia carnis. L Hoc aut̄, videlicet v̄t̄ tu etiam in id  
 iōm propter incontinentiā vestrā, ne in grauiora mala cadatis, L dico secundū indulgentiā i.e.  
 secundū pmissionē seu cōcessionē. Matrimoniū em̄ ordinat̄ etiā in remediū culpæ. H̄c videtur  
 intentio Augustini hoc loco, L nō secundū imperiū i.e. nō imperādo h̄c dico, nō em̄ necessa-  
 riū est ad salutē ita reuerti, Im̄ melius eset ex cōlensū abstinere. Incōtinentia aut̄ malū est, vt  
 vir vxorē cognoscat ultra necessitatē procreandi liberōs, reddendi q̄ debitū, nisi faciat hoc, ne  
 cōiunx in adulteriū ruat seu peccet: q̄a hoc sit ad satisfaciendū cōcupiscētiæ, q̄d est veniale, q̄n  
 cōcupiscētiæ s̄istit intra limites matrimoniales, videlicet q̄ alia nollet cognoscere. Si vero limi-  
 tes istos excedat, erit p̄ctm mortale, q̄n videlicet tāto impetu fertur, q̄ etiā quāuis nō esset sua,  
 cognosceret ēā. Deniq; tria sunt bona matrimonij qbus excusat, videlicet fides, quam mutuo  
 cōiuges seruat, proles religiose educāda, & sacramētum, ne cōiugii separet. Cum igitur actus  
 matrimonialis sit causa prolis generādæ, diuinoq; cultui mancipandæ, est actus religionis, nec  
 aliquā habet culpā, sed est meritorius, si fiat ex charitate, similiter si fiat causa reddēdi debitum,  
 tunc em̄ est actus iustitiae. L Volo aut̄ oēs hoies esse sicut meipm i.e. quantū in me est, malle oēs  
 simpliciter continere: oēs inquā determinate, nō singulos. Vel, oēs, si cōuenienter fieri posset:  
 sicut & ego cōtineo, q̄ etiā virgo sum. L Sed vniusquisq; electorē fidelū l proprium donū i.e.  
 grām sibi singulariter datā L habet ex deo. JVnde de quolibet sancto canta: Nō est inuētus si  
 milis illi, L alius quidē sic, alius vero sic i.e. vñus habet grām secundum hūc pfectionis gradū, alius  
 secundum aliū gradū. Idcirco nō possunt oēs ad æ qualē pfectionē induci, sed vni cōsulendū est,  
 vt in castitate permaneat, alij vt fidē cōiugalē obseruet, quoꝝ vtrūq; dei est donū. Hinc etiā cū  
 B Ch̄is de virginitate disereret, dixit: Non oēs capiunt verbū hoc. Et: Qui potest capere, capiat  
 L Dico aut̄ nō nuptis i.e. virginibus & nōdū ligatis, L & viduis, bonū est illis i.e. vtile & magis  
 meritorius, L si sic permaneāt sicut & ego i.e. oīno cōtineant. L Quod si se nō cōtinēt i.e. concu-  
 piscentiā nō refrenāt, L nubat. L matrimonij cōtrahēdo. L Melius est em̄ nubere q̄ vri i.e. igne  
 libidinis & stuare, angi & vinci. Et est cōparatio impropria, velut si dicatur: Melior est angelus  
 q̄ diabolus. Nubere em̄ in se bonū est & sine culpa. Vr̄i vero simpliciter malū. Deinde agit de  
 inseparabilitate matrimonij. L His aut̄ qui matrimonio iuncti sunt i.e. legitime coniugatis, q̄n  
 vterq; fidelis est, L non ego p̄cipio, L quasi author p̄cepti, L sed dñs l per seipm, L vxore à viro  
 nō discedere. L habitatione & thoro, causa fornicatiōis excepta, q̄ nō exprimit tamq; notissima,  
 quā solā Ch̄is exceptit: Quicūq; (inquiens) vxorē dimiserit & alia duxerit, excepta causa forni-  
 cationis, mœchatur. Ceteras quippe vniuersas molestias iubet Ch̄is pro fide cōiugij & casti-  
 tate fortiter sustineri, secundum Augustinū. Ait em̄ saluator: Quod deus cōiurxit, homo nō se-  
 paret. L Quod si discesserit, L mulier à viro causa fornicatiōis, ab ea inexcusabiliter cōmissa, p̄ci-  
 pit dñs l manere innuptā i.e. alteri nō posse matrimonialē copulari, iuxta illud: Qui dimissam  
 duxerit, mœchabit, L aut viro suo reconciliari, L qđ fieri potest. Nam sicut vir potest in adulterio  
 deprehensam apud se sub spe correctiōis tenere: sic p̄t repulsam ad thorū, amicitiā & recipere.  
 Quāuis aut̄ matrimonij soluat per fornicationē quantū ad thoro, nō tñ quantū ad vinculū. Ma-  
 trimoniū em̄ sic diffinit: Matrimoniū est psonaq; legitimæ & cōiunctio, indutissimā vitæ consue-  
 tudinē retinens. Porr̄ psonaq; plene legitimæ sunt, quas nō impedit votū cōtinentia, ordo, co-  
 gnatio, dispar cultus, cōditio velfrigiditas. Personæ vero oīno illegitimæ sunt, quas ipedit vo-  
 tū, ordo, cognatio, dispar cultus. Personæ vero nec plene legitimæ, nec plene illegitimæ sunt  
 per cōditionem & frigiditatē. Si ergo psonæ sunt plene legitimæ, separari nō possunt post co-  
 pulā carnalē, nisi de cōmuni cōsensu, causa fornicationis excepta. Nā & lepra quamvis diuidat  
 coniugatos quantū ad cohabitationē, nō tñ simpliciter quantū ad thoro. L Et vit vxorē nō di-  
 mitrat, L nisi ob fornicationē. Nec semp ob fornicationē potest eā dimittere, vt si ipsemet eam  
 prostituit, vel cū alia fornicatus fuerit, vel debitum reddere noluit, vel eā post adulteriū manife-  
 ste deprehensam tenuerit, vel si mulier ē violēt̄ oppressa ab alio, sub specie proprii viri dece-  
 pta, aut propriū virū probabiliter mortuū & stimans, alteri est cōiuncta. Supplendū est hic de  
 viro qđ de muliere p̄dictum est. L si discesserit, nō ducat alia, vel recōcilietur vxori. Deinceps  
 agitur de matrimonio eorū, quoꝝ est dispar cultus, vbi videlicet vñus est infidelis. L Nam cāte-  
 ris, L quoꝝ non est vterq; fidelis, L ego dico, nō imperando, sed cōsulendo, L non dñs l dicit  
 hoc propriū seu immediate, aut imperatiue. L Si quis frater i.e. Christianus L vxorem habet in  
 fidelē, L ita q̄ eo ad fidē conuerso, illa in infidelitate permāsit. In exordio nāq; ecclesiæ mul-  
 tieries alter coniugū cōvertebatur ad fidē, alio nō credente, L & h̄c L vxor infidelis L consentit  
 habitare cū illo. L sine iniuria seu blasphemia fidei, L nō dimittat illā, L hoc cōsulō. L Et si qua mu-  
 lier L ad fidē conuersa, L habet virū infidelē, & hic cōsentit habitare cū illa. L pacifice, L non dimis-  
 tat virū. L Huius cōsiliū ratio subditur. Intelligenda tñ sunt h̄ec (vt aliqui tenēt) de his qui in in-  
 fidelitate contraxerunt, non de his q̄ in dispari cultu cōtrahunt, quia tunc nō est matrimonij,  
 sed separandi sunt, quemadmodum & Esdras fecit. L Sanctificatus est em̄ i.e. ad fidē conuersiōe  
 L vit infidelis per mulierem fidelē i.e. ex admonitione & instructione, seu optima cōuerſatiōe

Augustinū

Ecc. 44

Matt. 19

Ibidē.

Matt. 19

Matt. 5

vxoris fidelis. Et sanctificata est mulier infidelis. s. cōuersa p virū fidele. Hoc in primitiua ecclesia sepius accidit, vt unus cōiugū cōuerteret aliū. Vnde ob hanc vtilitatē cōsulit Ap̄lus ut cohabitent, eo q̄ cohabitatio sit salutis occasio. Hinc etiam princeps ap̄logie in sua canonicae r. pet. 3 Mulieres (inquit) subditæ sint viris suis, vt & si qui nō credūt verbo, p muliere cōversationē, si ne verbo lucrifiant, cōsideratē in timore sanctā cōversationem eā. Alioquin. i. nisi secundum cōsiliū mēū feceritis, pariter habitādo, filij vestri & etiā filiae, q̄ noīe filio & dant intelligi. Limmūdi essent. i. in infidelitate manerēt. Si em̄ fidelis recedit, puer sequit eū parentē qui manet in domo, & maiore populi partē, & ita in primitiua ecclesia, dū pauci erant fideles infidelibus dominis subditi, puer sequebat ritum parētis infidelis manētis in domo. Imō si sequutus fuisset fidelē parentē abutentē, parens infidelis facile recuperasset eū auxilio infidelū principū. L Nunc autē sancti sunt. i. filij vestri cōvertunt ad Christū, vobis simul manētibus. Poterat em̄ alter coniugū instruere filiū. Præterea aduertendū, q̄ quia causa cohabitationis coniugū disparis cultus, erat spes cōversationis errantis, idcirco in primitiua ecclesia q̄h passim cōuertebatur Iudæi atq; gentiles, licuit Christianis manere cū vxore seu viro infideli sive gentili, sive Iudæa vel Iudeo. Procedēt autē tempore obduratis Iudæis, nō licuit infidelibus cohabitare coniugū infidelis Iudeo. Nunc vero gentilibus quoq; obstinatis, nō licet alicui infideli coniugi cohabitare. Et in hoc sensu loquunt sacri canones, cohabitationē coniugum disparis cultus prohibētes. Ap̄lus vero loquit pro tpe primitiue ecclesiæ. Quod si infidelis vir aut vxor discedat. i. a fidelis ex odio fidei, discedat, nil em̄ mali cōtingit Christiano, sed liberatus est, potestq; cum alio cōtrahere. Nō em̄ est seruituti subiectus frater aut soror in eiusmodi. i. vir aut mulier si delis nō obligat sequi infidele discedēt, veleū repetere, aut à matrimonio fidelis abstineret. In E pace autē vocavit nos deus. i. ad hoc nos in domo sua, q̄ est ecclesia, posuit ut pacifice coniuia mus, Ideo nō oportet cū infideli discedēt litigare. Deinceps persuadet Ap̄lus, velq; nō operat discedentē sequi, vel q̄ expediat habitate cū infideli pacifice se habenti. Vnde em̄ scis. i. mulier fidelis si vir infidelē saluā facies. cōuertēdo eū ad fidē. Aut vnde scis (d) vit. fidelis si mulierē infidelē saluā facies. pducendo eā ad Christū, nisi vnicuiq; sicut deus diuinit̄. i. hoc certo sciri nō potest, nisi p grām specialis reuelatiōis, quā deus vnicuiq; cui vult diuidit, dans vni grām ampliore, alteri vero minorē. Vel sic, nisi vnicuiq; sicut deus diuinit̄. i. nisi cognoscas hoc ex futuro euētu, expectādo grām, quā deus singulis tradit, vbi & qñ, & q̄tū & q̄o sibi placuerit. Ex p̄inductis autē infert Ap̄lus cōmune documentū. Et vnumquēq; si. 2. Thess. 1. cut dñs vocavit, ita ambulet. i. quilibet fidelū in ea vocatione & statu p̄seueret, & Ch̄o de- 2. pet. 1 seruat, in quo à deo ad fidē vocatus est. s. vt qui in coniugio existens cōuertit, maneat in coniugio; qui autē non ligatus cōuertit seu vocat, nō cōtrahat. Hoc est cōsiliū, non p̄ceptū, estq; intellā gendū, quantum ad ea q̄ nō repugnat fidei, bonisq; moribus. Sunt autē cōditiones & cōsuetudines prauæ, in q̄bus nō est ambulādū. Nec idē est dicere, ambulare in statu, in q̄, & à quo vocatus est hō. Nam in statu à quo quisq; vocat, nō est standū nec ambulandū, sed in statu in quo. Sicut enī cōiunx, ita & latro vocat, sed cōiunx vocat à coniugio, latro à latrocino, qđ fidei Ch̄ri repugnat, & ob id relinquendū est, nō autē coniugū. Per hāc q̄q; non aufert licētia tendēdi ad status perfectiores. Hāc ergo doceo vos, & sicut in oībus ecclesijs doceo. i. sicut & alijs oībus p̄dicto, vt sit distributio in ḡne. Hec insup per exēpla declarat. Circūcisus. i. in ritu Iudaico seu statu Iudaismi, aliquis vocatus est. i. ad fidem Ch̄ri cōuersus est, nō adducat p̄putiū. i. nō cōpella ritū gentilē assumere seu gentilē se habere, q̄tū ad ea q̄ non sunt de necessitate salutis. Gal. 2 In primitiua em̄ ecclesia Iudæi & Gentiles conuersti, in aliqbus obseruatijs differebant magis q̄ postea. In p̄putiō. i. in statu & ritu ḡtiliū Laligs vocatus est, nō circūcidat, imō nec ad cō- 2. Gal. 5 teros ritus Iudaicos se transferre cogat. Vnde & alibi dicitur. Si circūcidamini, Ch̄rus nihil vobis proderit. Seruat ergo ap̄lus, qđ cōgruere videt ecclesijs, tā gentiliū q̄ Iudeo, nec aufert cōsuetudinē, cuius obseruatio non obest saluti, vt asserit Augustinus. Hoc autē rationē subiungit. Augustini. Circūcisio. i. ritus Iudaicus nihil est sub rōne finis, q̄a nil proficit ad obtinēdā salutē. Lcḡalia em̄ quantū ad cāeremonialia cessauerūt. Est tñ aliqd sub rōne formæ. Simili modo, p̄putiū. i. status seu ritus ḡtiliū nihil est. i. nō obest nec prodest saluti. Quod intelligendum est quantū ad ea q̄ indifferētia sunt, non quantū ad opera idololatriæ, sed obseruatio māda- 2. Matt. 22 ro & dei. aliquid est, qm̄ promeretur vitam æternā, iuxta illud: Si vis ad vitam ingredi, serua mā data. Item & illud: Qui seruat verbum Christi, vere in hoc charitas dei perfecta est. Cui conso- 2. Matt. 19 nat illud Sapientis: Custoditio legum, consummatio incorruptionis. Hinc concludit ap̄lus. 1. Johān. 2 LV nusquisq; in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat, i. cuius intellectus patet ex p̄dictis. 2. Gal. 5 Intellectusq; verbi huius diligenter pensandus est, quoniam multi male intelligunt, & p cōsequens p̄bil. 3 p̄b̄. nec intelligunt (quia falsum nescitur) & impertinenter allegant hoc verbum, quasi non debeat hō & mulari charismata meliora. Verba sancti apostoli sicut in stylo simplicitia sunt, ita in sensu profunda cōsistūt, q̄a ex corde doctissimo profluxerūt. His autē q̄ nūc de circūcisione & p̄putio 2. Corin. 12 dicta sunt, consonat quod ad Galatas scribitur; In Christo Iesu nec circūcisio aliquid valet, nec p̄putium

IN EPIS. I. AD CORIN. ENARRA. Art. VII. Fo. XLVI.

A præputium, sed noua creatura. ¶ Post introductionem exempli de ritu viuendi ponit exemplum de statu seu officio cōditiōis. ¶ Seruus. i. in seruitute hominum existēs. ¶ vocatus es ad fidēm vel opabona, nō sit tibi curā. i. nō doleas de seruitutis conditione, nec cupias eam effugere, ¶ sed & si potes liber fieri. i. à seruitute hac liberari. ¶ magis vtere seruitute, i. potius elige in seruitute manere, qm̄ est tibi occasio humilitatis, ad verā atq; in dño existēt libertatē pertinentis. Liberat népe à seruitute peccati, & libertate peccādi. Vnde ait sanctus Ambrosius: Quāto quis propter deum despectior est in hoc seculo, tāto sublimius exaltabitur in futuro. Gregorius quoq; ait: Tanto est homo p̄tior deo, quāto propter eum vilior est mundo. Et Boetius: Cū oīs (ingr) fortuna timēdat, magis tñ prospera q̄ aduersa. ¶ Deinde ponit rō huius exempli. ¶ Qui em in dño. i. in fide, seu ope dei, ¶ vocatus est. ¶ existēs. ¶ seruus. i. in conditiōe seruili, loquēdo de seruitute humana, & corpali. ¶ libertus est dñi. i. de seruitute peccati liberatus est à dñi, est q̄ seruus dñi, & per consequens vere & spūaliter liber. Quoniam deo seruire regnare est. Sicut & beatissima Agatha dixit: Summa ingenuitas est seruitus Christi. Facit em̄ libertē ab obligatiōe peccati, & seruitute diaboli. Ideo quoq; Saluator testat: Si filius vos liberauit, verē liberi eritis. ¶ Similiter qui vocatus est liber. i. à p̄dicta seruitute humana immunis. ¶ seruus est Christi. dum ei obedit. Vnde nec seruitus nec libertas repugnat obsequio Christi. Seruitus tñ maioris boni occasio est. Non ergo despiciat à libero. Hinc quoq; in vītis patrum narrat de quodam sancto p̄te, q̄ nequaq; acquieuit à seruitute dominoꝝ suorum liberari. ¶ Precio. ¶ pretioso sanguine Christi. ¶ tempti estis. ab obligatiōe mortis & ternæ. Idcīc tam Apo. 14.

B liber q̄ seruus, serui sunt Christi. Emit etiā nos Saluator de manu dei p̄tis, q̄ paratus erat prop̄ incere nos in infernum, vt essemus cohēredes cōsortes q̄ sui. ¶ Nolite. Ergo ¶ fieri serui hominum. i. hominibus nolite vos finaliter aut principaliter subdere, sed vicem reddite saluatori, & ei esto te subiecti. Scriptum est em̄: Dñm deum tuum timebis, & illi soli seruies. Quod licet de seruitute latrī accipi possit, tamen de omni seruitute bona intelligi valet, ed quod quicquid seruitutis impenditur homini, propter deum, in deo, & secundum deum impendendum sit illi. ¶ Ex his infert Ap̄lus, quod tamen p̄dictum est, quatenus repetitio sit confirmationis indicium. ¶ Vnusq; in quo vocatus est frater. i. quilibet frater fidelis, in quo statutus deū cōuersus est, Matt. 24.

C documēto, de virginitate agit Ap̄lus: ¶ De virginibus aut. i. de virginitatis atq; ppetua continentia obseruatiōe, ¶ p̄ceptum dñi non habeo. qm̄ nec in veteri, ne q̄ in noua lege p̄cipit. Imō in veteri lege maledicis sterilis. In noua vero lege habet: Qui potest capere, capiat, Luc. 14.

D proponit. Poterat em̄ digniorem causam indicare, videlicet q̄ status m̄rimonialis rōne soliditudinis sibi adiuncta, plurimum retrahat à puritate atq; seruore, ac stabilitate contemplationis & dilectionis diuinæ. Et sicut Augustinus fatetur, virginitas supreditur conditionem naturæ humanaꝝ, per quam homines angelis assimilantur. Maior tamē est victoria virginū quam angelorum. Angeli enim sine carne viuunt, virgines vero in carne triumphat. Ideo subditur: ¶ quoniam bonum est homini sic esse. ¶ hoc est, in virginitate manere. Est em̄ bonum atq; honestum, propter vitæ veritatem. Delectabile, propter animi libertatem. Vtile, propter copiosam mercedem. Virginibus quippe debet aureola, & fructus centefimus, vt patet ibi: Sequuntur & agnum quocunq; erit. ¶ Alligatus es vxori. ¶ non solum vinculo matrimoniali, sed etiā copula carnali, ¶ noli querere solutionem. ¶ hoc est, separationem à coniuge. Hoc dicit Apostolus consulendo infirmis, ne incident culpam maiorem. Experti enim delectationem venereum, faciliter revertuntur ad eam. Nihilominus licet & expedit querere solutionem causa intrandi religionem, si insit animo firmū continendi propositum, nec aliunde occurrat rationabile impedimentum, videlicet, negligēta prolis, vel periculum coniugis, aut simile aliquid. ¶ Solutus es ab uxore. i. si uxorem non habes, ¶ noli querere uxorem. ¶ si videris te posse continere. ¶ Si autem accepisti uxorem. ¶ bono fine atq; legitimate. ¶ non peccasti. ¶ cum non sit illicitum, Imo & bene fecisti. ¶ Et si nuperit virgo. ¶ votum virginitatis non habes, ¶ nō peccauit. Tribulationem tamē carnis. ¶ hoc est corporalē afflictione in prouisione temporalium rerum, & in varijs curis seculi huius. ¶ habebunt homīs. i. vir & mulier. ¶ Ego aut vobis parco, ¶ hoc est, fortiores rationes continendi vobis non profero, cum sitis incapaces & infirmi.

1. Timo. 9  
Matt. 17

Ambroſ. 9  
Iaco. 4  
Gregor. 9

1. Petri. 8  
Roma. 1

Joban. 8  
Apo. 14

Roma. 8

Deuter. 6  
Matt. 4

1. Thess. 4

Deuter. 7  
Matt. 15

EPIST. 7

Deuter. 7  
Matt. 15

Luc. 14

Roma. 8  
Luc. 2

Hebræ. 1

Augustin.

Luc. 19

Matt. 13  
Apoca. 14

1. Timo. 9

CAP. VII. D. DIONYSII CARTHUSIANI.

¶ Deinceps ostēdit Ap̄lus coniugatis formā viuendi, & ad virginalem perfectionē, quantum fieri pōt, appropinquādi. L Hoc itaq; dico fr̄es: Tempus, peregrinationis nostræ seu vita p̄ sentis L breue est, prout scriptura testat: Dies nři sicut umbra super terrā, & nulla est mora. Et Iacobus: Quæ est vita vñra? V apor ē ad modicū parēs, deinceps exterminabit. L Reliquū est, id ē, hoc restat, L vt & q̄ habēt vxores, sint tanq; nō habētes. L i. non nimis carnaliter afficiantur ad eas, nec actibus carnis totalr̄ immergant, sed quātū fieri p̄t, studeat spūalibus occupari, intē 1. Para. 29  
2. Thess. 2  
2. Attib.  
Johann. 16  
Ecc. u  
Psalm. 48  
Psalm. 61  
Limo. 6  
2. Petri. 3  
1. Johann. 2  
Eccles. 1  
Prouer. 11  
Phil. 4  
2. Cor. 6  
Eph. 4  
Tob. 3  
Psalm. t  
FINIS  
Luc. 10  
Q. Sec. 10  
De qbus ait per Oseam: Diuīsum est cor eoꝝ, nūc interibūt. L Porrò hoc, puta non nubere, L ad utilitatē vestrā dico, i. ad maiore profectū vestrū cōsulō L nō vt laqueū, i. fornicatiōis, occasionē L vobis iniūciā, i. proponā. Si em̄ Ap̄lus iuberet non nubere, daret imperfectis ad vitia carnis procliviibus occasionē fornicādi, L sed, dico & cōsulō hoc L ad id, i. propter id, L quod honestū est, l. ad cōtinētiā obseruādam, l. & qđ facultatē p̄beat, i. hominē aptet, L sine impedimēto, i. sine distractiōe, & molesta solicitudine, L dño obsecrādi, i. deū per se cra inuocādi. Casta em̄ vita efficit hoīem aptum ad obsecrandum dñm mente pura & stabili. ¶ In sup agit Ap̄lus de custodibus virginū, q̄a in primitiua ecclesia erāt p̄fes carnales & etiam spūales vt epi, quoꝝ custodiæ virginēs cōmittebant. L Si q̄s aut, custos virginū L turpem se vi deri existimat, i. hoc putat, q̄ ipse alijs turpis videſ, seu male gratiosus, & inhoneste se hñs. Vel turpē se videri existimat, i. intra se turpē suspicionē habet L super virginē sua, i. de virgine suę custodiæ deputata, L q̄ sit superadulta, l. idcirco, q̄ virgo iā attigit annos pubertatis, seu nubiles, appareantq; in ea probabilitia signa q̄ nubere cupiat, l. & ita oportet fieri, L vt pote vt virgo cōtrahat, eō q̄ cōtinere nō velit, L qđ vult, L virgo L faciat, custos eius, tradēs eam marito L nō peccat, custos L si nubat, L virgo. Nā q̄ statuit in corde suo firmus, i. custos virginis, q̄ stabili p̄posito mētis ordinavit virginē suā in virginitate seruare, L nō hñs necessitatē, L tradēdē eā, viro, eo q̄ velit cōtinere, L p̄tatem aut habēs suę voluntatis, i. de secura custodia virginis, ita q̄ pōt volūtate suā implere, per hoc q̄ virgo sibi cōsentit, L & hoc iudicauit in corde suo, l. i. ex iudicio rōnis dictauit, L seruare virginē suā, L quā custodit in virginitate L bñ facit. Igis & qui matrimonio iungit, l. i. marito legitimo tradit L virginē suā, bene facit, L facit em̄ rem licitam. L Et q

IN EPIS. I. AD CORIN. ENARRA. Art. VIII. Fo. XLVII.

**A** Et qui non iungit. l virginem viro, vinculo matrimoniali l melius facit. l Magis enim meritoriu*m* est, virginē in virginitate seruare, q̄ maritari, ceteris paribus, q̄ ad maius bonū cooptatur virgini, q̄ seruat eam in virginitate, quā qui copulat eam viro. l Mulier alligata est l viro, vinculo cōiugali, q̄ nec p̄t discedere, nec alteri nubere. l quanto tpe vir eius vivit. l i. toto tpe corporalis vitæ sui mariti, l q̄ si dormierit. l somno mortis, i. obierit l vir eius, liberata ē l à vinculo cōiugali. Vnde infert, q̄ si vir eius resuscitaret, nō teneret eū recipere. l Cui vult nubat l hoc est, virū sibi placentē recipiat, si cōtinere nō velit, l tantū in domino. l i. scdm voluntatē dei hoc fiat, videlicet scdm ordinationē ecclesiae. Per hoc Aplūs innuit, q̄ debet nuptiæ eē spōtaneæ. Coacta em̄ seu inuitæ, malū exitū cōsueuerūt sortiri. Propterea in Genesi de Rebecca inducit: Vocemus puellā, & quāramus eius voluntatē. ¶ Postremo, Aplūs dat cōsiliū contiñetia viduatis. l Beator aut̄ erit l vidua in p̄senti p̄ grām, & in futuro p̄ gloriā, l si sic. l i. in statu viduitatis, l p̄manerit scdm meū cōsiliū. l i. scdm intentionē finale mei cōsiliij, ut pote propter hoc vt dño liberius vacet. Si aut̄ vidua p̄manendo in delicijs vixerit, viuens mortua est, & melius esset ei nubere, at q̄ statum cōiugalē bene seruare, q̄ taliter viduā esse. ¶ Ne aut̄ q̄s putet cōsiliū Aplī, esse humanū & pax curādum, adiecit. l Puto autē l Sobriè loquit̄, minus q̄ dic̄it, & maius significat, vt sit sensus: Puto. i. certe scio, l q̄ & ego spm dei. l i. spm sc̄m l habeā l habendo dona ipsius, prout gradus apostolatus requirit, ideo consilium meum (deo inspirante) conceptum est, & tute creditur mihi. Romanis em̄ dixit supra. Nos ipsi primitias habētes. l Romā. 8 ¶ Elucidatio capituli octauī. De his autem quæ idolis sacrificātur &c.

¶ Articulus octauus.

**B** Ostquām Corinthios instruxit Apostolus de virginitate, matrimonio, & viduitate, nunc plenius instruit eos de idolothytis. i. immolatiōnē idolorum, seu rebus quæ idolis immolantur. Et ait: l De his autē quæ idolis sacrificantur. l i. de materiis quas gentiles offerunt idolis suis, an liceat talibus vesci, vel non l scimus. l ego & vos, qd sit tenebndū, l qm̄ or̄nes l nos l sciam habemus. l tantū de creatore & creaturis, vt nō dubitemus de isto negotio. Hoc dicit Aplūs de se, & perfectioribus inter Corinthios. ¶ Deniq̄ qdam Corinthiorum in sua sc̄ia gloriantes manducabāt idolothyta indistincte coram om̄ib⁹, etiam in idolio. Scientes em̄ oīa creata munda esse, ex creatione in suo genere, nec aliquē cibum reijcendū q̄ cum gratia, actione sumitur, nec carnes idolis immolatas aliquam consecrationē habere ex tali oblatione, vt opinabantur Gentiles, nec aliquam immunditiam contrahere, ita vt arbitrabantur Iudæi, sed om̄ia munda esse mundis, comedebant idolothyta indifferēter, & ex hoc scandalizabantur infirmi, putantes eos talia edere sub idolorum veneratione. Hos ergo Apostolus increpat, innuēs sc̄iam eorum fuisse non discretam, nec perfecta charitate formata sed vanam. Ideo subdit: l Scientia inflat, l Id est, si non sit charitati coniuncta, occasio est superbiendi. Omnia em̄ quæ ad excellentiam pertinēt, vt scientia, eloquentia, pulchritudo, &c. si non charitate regantur, inducunt superbiam. Homines autē artes docti scientiæ nobilitatem scientes faciliter intumescunt & indignantur, si aliqd fiat contra voluntatem ipsorum. Vnde in Ecclesiaste dicitur: In multa sc̄ia, multa est indignatio. Et in Esaiā: Sapiā tua & sc̄ia tua decepit te. Si autē sc̄ia perficiatur charitate, plurimum prodest. Sicut ergo caro non prodest quicq̄, ita sc̄ia inflat. Hoc tamen est per accidens, non per se, l charitas vero ædificat. l id est, alijs exempla virtutum præbet, faciet em̄ hoīem charitatiue se habere ad proximum promouendo bonum illius, & condescendendo defectibus eius, nec querit quæ sua sunt, sed quæ aliorum. l Si quis aut̄ se existimat scire aliqd, l quasi ex seipso, & gloriāt in se nō in dño, l nondū cognovit, quēadmodū oporteat eum scire. l i. imperfecta sc̄iam habet, nec scit qd sibi desit. Non em̄ humiliter sentit de semetip̄o, nec gratus est deo, nec exemplarem se exhibet proximo. Ideo in Proverbijs Salomon dicit: Vidisti hoīem sapientē sibi videri, magis illo spem stultus habebit. Et dicit Esaias: Vx q̄ sapiētes estis in oculis vestris. Modus ergo sciēdi discēdus est. f. vt sc̄ia in humilitate fundet, charitate pficiat, bonis opibus cōprobet ac manifestet, scdm qd Iacobus dicit: Quis sapiēs & disciplinatus inter vos? ondat ex bona cōuersatiōe opationē suā in māsuetudine sapiæ. l Si q̄s aut̄ diligit deū, hic cognitus est ab eo. l cognitiōe approbatiōis. De qua deus ait ad Moysen: Te ipsum noui ex nomine. Vnde reprobis loquitur: Nescio vos. Loquēdo aut̄ tem de sc̄ia visionis, deus bonos & malos cognoscit. l De escis autē quæ idolis immolantur sc̄imus. l i. sc̄iam veram habemus, sic quod liceat eis vti, dummodo fieri valeat sine scandalo aliorum, non em̄ consecrationem vel abominationem consequātur ex hoc q̄ idolis immolantur. ¶ Cuius rationem assignat Apostolus: l quia idolum nihil est in mundo. l id est, idolum nihil est, quantum ad id quod esse putatur, quia nec aliquam diuinitatem sortitur, nec representat ali quid, quod veram deitatē participet. Tamen materia idoli aliquid est, scilicet aurum, argentum æram entum &c. Forma quoq; artificialis inducta materiæ aliquid est. f. qualitas. ¶ Porro vt refert Maximus Valerius, quidam gentilium coluerunt idola, tanq; animata & diuinitatē quādam habentia. Nā vt recitat Augustinus, Hermes dicebat: Sicut cōlestiū deo; sicutor est summus de